
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 27/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 4 luglio 2006, n. 1138
 
Applicazione Reg. CE n. 2200/96 del 28/10/1996 art. 11 - Reg. CE 1432/2003 del 11/08/2003
Organizzazione comune dei mercati nel settore dei prodotti ortofrutticoli. Revoca riconoscimento
dell'Organizzazione di produttori ortofrutticoli denominata "Bio Verde Scarl" con sede legale in Foggia.
 
 
L'anno 2006, il giorno 4 del mese di luglio, nella sede del Settore Agricoltura e Alimentazione - L.re
Nazario Sauro 45/47 - BARI
 
Il Dirigente dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione, Antonio Frattaruolo sulla base dell'istruttoria
espletata dal funzionario preposto:
 
VISTO il Reg. CE n. 2200/96 del 28/10/1996 con il quale per la Organizzazione Comune dei Mercati nel
settore dei prodotti ortofrutticoli sono stati determinati gli obiettivi e le modalità per il riconoscimento delle
Organizzazione dei Produttori;
 
Preso atto che i requisiti richiesti dal Reg. CE 2200/96 per la concessione del riconoscimento
comprendono anche il possesso da parte della Organizzazione richiedente di un numero minimo di
associati, di un valore minimo di prodotti commercializzati, nonché il possesso dei mezzi tecnici
necessari per il magazzinaggio, il confezionamento e l'immissione in commercio dei prodotti dei soci;
 
VISTO il Reg. CE 1432/2003 del 11/8/2003, recante modalità di applicazione del Reg. CE 2200/96 del
Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento delle Organizzazioni di produttori e il prericonoscimento
delle associazioni di produttori;
 
VISTO il Reg. CE 1433/2003 del 11/8/2003, e successive modifiche ed integrazioni, recante modalità di
applicazione del Reg. CE 2200/96 del Consiglio riguardo ai fondi di esercizio, ai programmi operativi ed
all'aiuto finanziario;
 
VISTA la circolare Mi.PA.F. N.6/97 e la Legge 128/98 sull'attuazione delle disposizioni Comunitarie sulla
nuova organizzazione comune dei mercati nel settore ortofrutticolo (Reg. CE 2200/96) e le successive
modificazioni ed integrazioni;
 
VISTO il Decreto Mi.P.A.F. 923/ASS del 31 luglio 2004 recante disposizioni per il riconoscimento ed il
controllo delle organizzazioni dei produttori ortofrutticoli previste dal Reg. CE 2200/96 del Consiglio;
 

1



VISTA Determinazione del dirigente del Settore n° 1016/AGR del 14/11/2002, con la quale è stato
concesso il riconoscimento alla Organizzazione di Produttori ortofrutticoli denominata "BIO VERDE
SCARL", con sede legale in Foggia - Via Casermette, 28 ed è stata iscritta al n° 12 dell'elenco regionale
delle Organizzazioni dei Produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. CE N.2200/96;
 
VISTA la D.D.S. n° 1149/AGR del 12/12/2002 con la quale è stata approvata, per l'importo di Euro
5.060.781,00 la realizzazione del programma operativo 2003-2007 e della prima annualità (2003)
presentato dalla OP BIO VERDE SCARL rendicontata da IPA di Foggia con nulla osta del 13/4/2004 e
liquidata da AGEA per Euro 127.656,00;
 
VISTA la D.D.S. n° 50/AGR del 28/01/2004 con la quale è stata approvata la seconda annualità (2004)
presentata dalla OP BIO VERDE SCARL rendicontata da IPA di Foggia con nulla osta del 21/4/2005 e
liquidata da AGEA per Euro 171.184,20;
 
VISTA la D.D.S. n° 1431/AGR del 21/12/2004 con la quale è stata approvata la terza annualità (2005)
presentata dalla OP BIO VERDE SCARL, rendicontata da IPA di Foggia con nulla osta del 20/02/2006
con recupero della somma di Euro 4.338,00 quale valore residuo dei beni acquistati da soci dimissionari
e non transitati in altra OP e liquidata da AGEA per Euro 160.189,40;
 
PRESO ATTO che:
- Con la relazione sulla verifica del regolare funzionamento della O.P. BIO VERDE SCARL, in data 31
marzo 2006, con la quale è stata proposta la revoca del riconoscimento giuridico della predetta
Organizzazione di Produttori ortofrutticoli in quanto è stato accertato che:
- la O.P. BIO VERDE SCARL ha il possesso dei requisiti per il mantenimento del riconoscimento
giuridico dell'organizzazione di produttori fino alla data del 31/12/2005;
- alla O.P. non devono essere applicate sanzioni per la perdita del riconoscimento, relativamente ai
benefici ottenuti per l'esecuzione delle azioni previste nel programma operativo 2003-2007 e realizzate
nelle annualità 2003, 2004 e 2005, in quanto, parte della base sociale è transitata nella O.P. Futuragri e
quest'ultima si è fatta carico degli obblighi e degli obiettivi del programma operativo della OP BIO
VERDE SCARL;
- il valore residuo degli investimenti dei soci non transitati in altra organizzazione di produttori è stato
recuperato e detratto all'importo del saldo relativo all'annualità 2005 del programma operativo;
- Di conseguenza la O.P. non svolge, a partire dalla data del 01/01/2006 le azioni necessarie al
perseguimento degli obiettivi previsti dal Reg. CE 2200/96 ed in particolare quelli citati all'art. 11,
paragrafo 1, lettera b);
 
PROPONE
 
in considerazione di quanto sopra esposto e per i motivi di cui in narrativa
 
- la revoca dal 01/01/2006, del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "BIO
VERDE SCARL" con sede legale in Foggia Via Casermette, 28 concesso con D.D.S. n° 1016/AGR del
14/11/2002, ai sensi del Reg. CE 2200/96;
 
- la cancellazione della Organizzazione di produttori "BIO VERDE SCARL" dall'elenco Regionale delle
Organizzazioni dei produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. CE 2200/96;
 
- la revoca del programma operativo 2003-2007 approvato con D.D.S. n° 1149/AGR del 12/12/2002;
 

2



- Di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell'art.6 della L.R.n°13 del
12/4/1993,
 
- Di notificare copia all'Associazione di Produttori interessata, e trasmettere all'Ufficio Provinciale
Alimentazione di Foggia, al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, all'Agenzia per le
erogazioni in Agricoltura (AGEA) ed alla Camera di Commercio Industria Agricoltura Artigianato - Ufficio
persone giuridiche di Foggia.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente documento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia;
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario istruttore Il Dirigente dell'Ufficio
Dott. Piergiorgio Laudisa Associazionismo e Alimentazione
Antonio Frattaruolo
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la proposta del dirigente dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione di revoca del riconoscimento
la revoca, del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "BIO VERDE SCARL" con
sede legale in Foggia concesso con D.D.S. n° 1016 del 14/11/2002, ai sensi del Reg. CE 2200/96;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n° 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28/7/1998 che detta
le direttive per la separazione dell'attività politica da quella di gestione amministrativa
 
DETERMINA
 
- di approvare per i motivi riportati nelle premesse e che qui si intende integralmente richiamati la
proposta del dirigente dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione;
 
- la revoca dal 01/01/2006, del riconoscimento della Organizzazione di produttori denominata "BIO
VERDE SCARL" con sede legale in Foggia Via Casermette, 28 concesso con D.D.S. n° 1016/AGR del
14/11/2002, ai sensi del Reg. CE 2200/96;
- la cancellazione della Organizzazione di produttori "BIO VERDE SCARL" dall'elenco Regionale delle
Organizzazioni dei produttori riconosciute ai sensi dell'art.11 del Reg. CE 2200/96;
 
- la revoca del programma operativo 2003-2007 approvato con D.D.S. n° 1149/AGR del 12/12/2002
 
- di incaricare l'Ufficio Associazionismo e Alimentazione di inviare copia del presente atto all'Ufficio del

3



Bollettino per la sua pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell'art. 6 della L.R. n° 13 del
12/4/1993, di notificare il presente provvedimento alla O.P. interessata, al Mi.P.A.A.F., all'A.G.E.A.,
all'Ufficio Provinciale Alimentazione di Foggia ed alla Camera di Commercio Industria Agricoltura
Artigianato - Ufficio persone giuridiche di Foggia;
 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia; pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria, non viene trasmesso al predetto Settore;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n° 03 (tre) pagine ed è redatto in duplice originale dei quali uno sarà
inviato al Settore Segreteria della Giunta Regionale.
 
Copia del presente atto sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia autenticata sarà
inviata all'Ufficio Associazionismo e Alimentazione mentre non è trasmessa all'Assessorato al Bilancio -
Settore Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a carico del Bilancio Regionale.
 
Il presente provvedimento sarà affisso all'albo del Settore Agricoltura e Alimentazione
 
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo
 
_________________________

4


